
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento incarico di progettista per la redazione del progetto esecutivo relativamente ai lavori 
di ammodernamento e riqualificazione degli impianti di condizionamento a servizio degli uffici 
della sede CAS di Messina Boccetta relativamente all'installazione di una nuova macchina a 
pompa di calore con controllo inverter freddo/caldo. 
- Approvazione di spesa, presa d'atto ed aggiudicazione del! 'incarico 

Rif. CIG. 0.2 ~ li b. 36'8 A 
DECRETO DIRIGENZIALE N.-S 3DnATE/2024 del 2 4 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO G lUI 2024 

PREMESSO CHE: 
è necessario rispondere alle prescrizioni legislative e alle richieste di un migliore comfort per il 
personale come previsto dal decreto legislativo 81/08 e ss.mm.ii., ed il decreto legislativo 30 marzo 
2001 n.165, recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
bisogna provvedere con urgenza ad affidare l'incarico per la redazione del progetto esecutivo 
relativamente ai lavori di ammodernamento e riqualificazione degli impianti di condizionamento a 
servizio degli uffici della sede CAS di Messina Boccetta relativamente all'installazione di una nuova 
macchina a pompa di calore con controllo inverter freddo/caldo; 
con provvedimento n. 1044/DG del 06/09/2023 è stato conferito l'incarico di responsabile Unico del 
Progetto all' ing. Lola Gugliandolo il quale, ai sensi dell'art.41 del D.lgs. n. 36/2023 ha redatto il 
documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.); 

CONSIDERATO CHE: 
questo Ente condivide la necessità di nominare un tecnico esperto con esperienza in impianti di 
condizionamento al fine di provvedere all'ammodernamento ed alla riqualificazione degli impianti di 
condizionamento a servizio degli uffici della sede CAS di Messina Boccetta; 
la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente 
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare un 
professionista qualificato a supporto esterno ali 'Ente; 
è urgente e necessario procedere con celerità affidare il servizio per la redazione del progetto 
esecutivo e proseguire con il necessario iter tecnico amministrativo; 
l'importo stimato per l'installazione di una nuova macchina a pompa di calore con controllo inverter 
freddo/caldo è pari ad € 319.240,18 oltre IV A e somme a disposizione; 
l'importo previsto per la redazione degli elaborati progettuali relativi alla progettazione esecutiva, 
stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di 
gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016), è pari ad €. 14.803,30 oltre IVA e Cassa se dovuta; 
l'art. 50, comma 1, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti diretti dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 d.lg.36/2023; 

RITENUTO 
• opportuno procedere alla ricerca di un professionista per l'affidamento dell'incarico di progettazione 

è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto ai sensi l'art. 50, com ma l, letto "b" del D.lgs. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbariolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZiO PEli LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

n. 36/2023 che, per affidamenti diretti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 94 d.lg.36/2023 attraverso la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo 
web: https://appalti-cas.maggiolicloud. it/PortaleAppalti/it/homepage. wp pubblicando la lettera di 
invito, la bozza del disciplinare di incarico e il DIP; 

• in data 19/03/2024, in esito alla ricerca di cui sopra il RUP, viste le offerte economiche ricevute, 
propone, ai sensi dell'art.l7 comma 5 del D.Lgs 36/2023, l'aggiudicazione del servizio in oggetto 
al'operatore Ing. Marco Galluccio con sede in via Pietra Dell'Ova,416 - 95030 Tremestieri Etneo - 
P.IV A 04564960872 PEC: marcofilippo.galluccio@ingpec.eu che ha presentato, sull'importo a base 
gara di € 14.803,30 oltre IV A ed oneri previdenziali, un'offerta di € l3.06,90 oltre IVA ed oneri 
previdenziali con un ribasso del 12,00% ed avvia le verifiche dei requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 
del D.Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
le verifiche hanno dato esito positivo; 
è necessario ed urgente provvedere ad affidare il servizio di progettazione in oggetto; 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2023-2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 
l'art. 50, comma l, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti diretti dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 d.lg.36/2023; 

RITENUTO: 
opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 50, comma l, letto "b" del citato D.lgs. 36/2023; 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente" e affidare l'incarico di progettista per la redazione del 
progetto esecutivo relativamente ai lavori di ammodernamento e riqualificazione degli impianti di 
condizionamento a servizio degli uffici della sede CAS di Messina Boccetta relativamente 
all'installazione di una nuova macchina a pompa di calore con controllo inverter freddo/caldo 
all' operatore individuato; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO che le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art. 2) APPROVARE l'offerta formulata dall'operatore Ing. Marco Galluccio con sede in via Pietra 
Dell'Ova, n. 416 - 95030 Tremestieri Etneo avente P.IVA 04564960872 pari ad € 13.026,90 oltre 
IV A ed oneri previdenziali; 

Art. 3) DI AFFIDARE l'incarico per la redazione del progetto esecutivo relativamente ai "lavori di 
ammodernamento e riqualificazione degli impianti di condizionamento a servizio degli uffici della 
sede CAS di Messina Boccetta relativamente all 'installazione di una nuova macchina a pompa di 
calore con controllo inverter freddolcaldo" all'operatore Ing. Marco Galluccio con sede in via 
Pietra Dell'Ova, n. 416 - 95030 Tremestieri Etneo (CT) avente P.IVA 04564960872 - PEC: 
marcofilippo.galluccio@ingpec.eu; 

Art. 4) DI AUTORIZZARE il RUP, visto l'esito positivo delle verifiche di cui arti. dal 94 al 98 del D.Lgs 
n. 36/2023, alla consegna dell'incarico; 

Art. 5) DI DARE ATTO che il la spesa complessiva sarà pari ad € 16.528,53 IV A ed oneri previdenziali 
compresi; 

Art. 6) DI PRENOTARE ED IMPEGNARE a favore dell'Ing. Marco Galluccio, con sede in via Pietra 
Dell'Ova, n. 416 - 95030 Tremestieri Etneo avente P.lVA 04564960872, l'importo complessivo di 
16.528,53 IVA ed oneri previdenziali compresi sul cap. 49 "manutenzione fabbricati " del bilancio 
pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024-2025; 

Art. 7) Di DARE ATTO che la liquidazione della somma di ad € 13.026,90 oltre IV A ed oneri 
previdenziali avverrà con separati provvedimenti, dopo presentazione della relativa fattura e 
verifica della regolarità contributiva, e nello specifico: 
- 10% dell' importo dovuto al netto del ribasso all'affidamento dell' incarico; 
- 50% dopo la consegna degli elaborati e alla loro approvazione interna; 
- il saldo del 40% al completamento dell'iter procedurale che prevede l'installazione di una nuova 
macchina a pompa di calore caldo/freddo. 

Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del 
Consorzio; 

Il presente decreto, redatto in duplice copia. 

Visto: 

giudicazione 
ulata dall'operatore Ing. Marco Galluccio 

./ 
Allega 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


